
                                                                                                                                79945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1305
COMUNE DI MARGHERITA DI SAVOIA (BT) PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA art. 41 D.Lgs. 
n. 36/2023 - IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE PALAZZETTO DELLO SPORT “PALASALINE”. Proponente: 
COMUNE DI MARGHERITA DI SAVOIA Autorizzazione paesaggistica in deroga ai sensi dell’art. 95 del PPTR, 
art. 146 del D.Lgs. 42/2004 - art. 90 NTA del PPTR.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto del parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso (ALLEGATO A);

 2.	 di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Progetto di fattibilità 
tecnico-economica ex art. 41 d.lgs. n. 36/2023 - Impianto Sportivo Polivalente Palazzetto dello Sport 
“Palasaline””ProponenteComune di Margherita di Savoia, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90 delle 
NTA del PPTR, in deroga ex art. 95; 

      	 Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 362573 del 01.07.2025:

i.	 Lo spazio ricadente nell’area del parcheggio (come perimetrata in giallo nell’Allegato A) non 
interessata da stalli o da spazi di manovra dei veicoli, dovrà essere parte integrante dell’area 
verde con piantumazioni di alberi già previste a ridosso di Via Ofanto;

ii.	 Gli spazi per la sosta ed il parcheggio dovranno essere realizzati con masselli drenanti  



79946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

autobloccanti, pavimentazione a sistema tipo prato carrabile e dotate di piantumazioni 
autoctone di nuovo impianto al fine di garantire un corretto ombreggiamento delle stesse e 
ridurre il fenomeno dell’isola di calore.

iii.	La scelta delle essenze arboree al momento della messa a dimora dovrà avere un fusto di 
circonferenza non inferiore a:
>	 cm 20 – 24 per esemplari di prima grandezza;
>	 cm 18 – 20 per esemplari di seconda grandezza;
>	 cm 16 – 18 per esemplari di terza grandezza.

Prescrizioni di cui alla nota della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province 
di Barletta, Andria, Trani e Foggia prot. n. 11405 del 03.09.2025 acquisita al protocollo regionale n. 
473970 del 03.09.2025

i.	 L’edificio dovrà essere profondamente rivisto sul piano formale e linguistico, tenuto conto 
che la soluzione proposta non appare adeguata a garantire un’ottimale tutela paesaggistica. 
A questo riguardo, occorrerà modificare il progetto tenendo conto dei caratteri urbano-
architettonici che identificano le peculiarità del luogo.

ii.	 Tutte le aree esterne dovranno essere pavimentate con materiali drenanti che risultino 
visivamente e matericamente simili al suolo salino dei bacini, allo scopo di mitigare l’impatto 
paesaggistico dell’intervento e inserirlo armonicamente nel paesaggio umido.

iii.	 Il parcheggio dovrà essere pensato come un vero e proprio parco pubblico, prevedendone un 
uso promiscuo, al fine di garantire un proficuo uso collettivo di quello spazio anche in assenza 
di autoveicoli.

iv.	 In riferimento al precedente punto, la vegetazione dovrà essere scelta concordando le essenze 
sulla base di un attento studio botanico che valorizzi le essenze tipiche dell’area umida, 
intercalate ad essenze arboree da definire che consentano di garantire ombreggiamento.

v.	 Tenuto conto che l’area oggetto di intervento è sottoposta a diversi livelli di tutela ministeriale 
(Territori contermini i laghi - Saline di Margherita di Savoia, ai sensi dell’art 142, comma 1, 
lett. b, del D.Lgs. n. 42/2004; Zone umide RAMSAR ai sensi dell’art 142, comma 1, lett. i, del 
D.Lgs. n. 42/2004; Siti di rilevanza naturalistica ai sensi dell’art 142, comma 1, lett. e, del D.Lgs. 
n. 42/2004; Parchi e riserve ai sensi dell’art 142, comma 1, lett. f, del D.Lgs. n. 42/2004) il 
progetto che sarà rielaborato con riferimento alle suddette prescrizioni dovrà essere coerente 
con le direttive, gli indirizzi e le prescrizioni relative alle singole componenti paesaggistiche 
prima citate.

vi.	 Nell’ambito della progettazione esecutiva dovrà essere predisposto, per tutti i lavori che 
comportano scavi al di sotto delle quote di campagna e stradali attuali, comunque interferenti 
con suoli di potenziale interesse archeologico, apposito piano di assistenza archeologica in 
corso d’opera. Le prescritte attività di assistenza archeologica ai lavori dovranno prevedere il 
controllo e la documentazione di tutte le fasi di scavo e movimentazione terra che verranno 
effettuate e dovranno essere curate da società con qualificazione OS25 o da professionisti 
archeologi di I fascia ai sensi del DM 244/2019.

 3.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP unitamente agli allegati in versione con gli omissis a 
tutela dei dati personali ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/2023;

 4.	di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
−	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta, Andria, Trani e 

Foggia;
−	 al Comune di Margherita di Savoia.

 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 



                                                                                                                                79947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



79948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Autorizzazione paesaggistica in deroga ai sensi dell’art. 95 del 

il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

l’art. 89 delle NTA del PPTR “Strumenti di controllo preventivi”, il quale

interventi con gli obiettivi di tutela sopra descritti, l’accertamento di compatibilità 

ulteriori contesti come individuati nell’art. 38 co. 3.1;

l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prev

ilità dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR 
ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice

l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

024, recante “Valutazione di 

strutturale”

dellaGiunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”ess.mm.ii.. 

“
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. 

timento della Giunta regionale”



                                                                                                                                79949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

dell’art. 95 delle NTA e ha 

l’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle 
NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95, previo parere della competente 

ell’art. 14

crizioni, per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica in deroga.

Tensostatica denominata “G. Piazzolla”

“ ” soggetto agli indirizzi di cui 
all'art. 43, alle direttive di cui all'art. 44 e alle prescrizioni di cui all’art. 45 delle 
NTA del PPTR. A riguardo l’intervento previsto è contrasto con l’art. 45 comma 2 

“Zone umide Ramsar” 
ioni di cui all’art. 64 delle NTA del PPTR. 

A riguardo l’intervento previsto è contrasto con l’art. 64 comma 2 lett. a4), in 

l’Ulteriore Contesto P “Aree umide” 

all’art. 65 delle NTA del PPTR. A riguardo l’intervento previsto è contrasto con 
l’art. 65 comma 2 lett. a4), in quanto 

procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le 

qualità di cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.



79950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

“

”

“P

"”
all’oggetto,
l’algoritmo MD5

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

del succitato Regolamento UE.”.

al fine di rilasciare l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90 delle NTAdel 
“

Impianto Sportivo Polivalente Palazzetto dello Sport "Palasaline"”



                                                                                                                                79951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

– –

“P
” 

l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90 

Lo spazio ricadente nell’area del parcheggio (
nell’Allegato A
essere parte integrante dell’area verde con piantumazioni di alberi già previste a 

ombreggiamento delle stesse e ridurre il fenomeno dell’isola di calore.

–
–
–

L’edificio dovrà essere profondamente rivisto sul piano formale e linguistico, tenuto 
oposta non appare adeguata a garantire un’ottimale 

mitigare l’impatto paesaggistico dell’intervento e inserirlo arm

dell’area umida, intercalate ad essenze arboree da definire che consentano di 

Tenuto conto che l’area oggetto di intervento è sottoposta a diversi li

dell’art 142, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 42/2004; Zone umide RAMSAR ai sensi 
dell’art 142, comma 1, lett. i, del D.Lgs. n. 42/2004; Siti di rilevanza



79952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

sensi dell’art 142, comma 1, lett. e, del D.Lgs. n. 42/2004; Parchi e riserve ai sensi 
dell’art 142, comma 1, lett. f, del D.Lgs. n. 42/2004) il progetto che sarà rielaborato 

Nell’ambito della progettazione esecutiva dovrà essere predisposto, per tutti i lavori 

con gli omissis a tutela dei dati personali ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/2023;





Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Coerenza dei piani con i pr ”

“
”:

”

Luigi
Guastamacchia
08.09.2025
08:40:44
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
08.09.2025 09:13:38
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
08.09.2025
16:44:16
GMT+02:00



                                                                                                                                79953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                79955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                79957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                79959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                79961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                79963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                79965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Luigi
Guastamacchia
08.09.2025
08:40:44
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
08.09.2025 09:13:38
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
08.09.2025
16:44:16
GMT+02:00



                                                                                                                                79967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



79968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                79969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    


